CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

ATA 06/2022 - COMDEMA

Porto Ferreira, 27 de maio de 2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de 2022 reuniram-se de forma ordinária na
Casa dos Conselhos Municipais os membros do Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente, conforme lista de presença (anexo 1). A reunião ocorreu
simultaneamente de forma online, sendo que nesta modalidade esteve presente a
Sra Luana Cristina Zambelli e Sr Dirceu Denardi. Abertura: o presidente, Sr Luis
Gustavo Bet iniciou a reunião às 17h30min anunciando a pauta: a programação
Semana de Meio Ambiente e o projeto de lei que irá instituí-la no município de
autoria do vereador Ricardo Patroni. Semana do meio ambiente: ocorreram
algumas alterações na programação. No domingo não ocorrerá a atividade de
pedal devido ao fato de que ocorrerá uma corrida na cidade no mesmo horário e
não será possível o apoio da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana nas
duas atividades concomitantes. Dessa forma será realizada apenas a atividade na
área de lazer João Ferreira, onde ocorrerá a ecofeira, exposição da ASSOCAN,
atividade de ecoeficiência do SENAC e operação corta fogo organizada pela
equipe do Parque Estadual. Na segunda feira foi mantida a programação com o
acréscimo de uma palestra sobre a Segunda Sem Carne a ser realizada no
SEST/SENAT em parceria com a Sociedade Vegetariana Brasileira. Na terça feira
está confirmada a atividade do Banho de Floresta e na quarta feira ocorrerá a
ação conscientizadora dos 5’R na feira livre da FEPASA, incluindo a demonstração
de composteira. Na quarta-feira, na Casa dos Conselhos também ocorrerá
acolhimento dos catadores de recicláveis para discussão de demandas e
problemas, como uma forma de preparo para a atividade de coleta de materiais
recicláveis no município. Na quinta-feira a programação nas escolas foi mantida.
Será feito arte para divulgar o evento como um todo. Como continuidade a
reunião foi falado sobre o projeto de lei 25/2022 que institui a semana do meio
ambiente no município. Como encaminhamento decidiu-se por passar a questão

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

à respectiva Câmara Técnica constituída pelo COMDEMA, para parecer em
próxima reunião ordinária. O Presidente do COMDEMA, Luiz Bet também citou que
deve passar pelo conselho em futuras reuniões a minuta da lei de Descarte de
Resíduos. Encerramento: Nada mais a ser tratado a reunião foi encerrada às
18h30min. Eu, Tatiane Braga do Carmo, lavrei a presente ata que será lida e
aprovada na próxima reunião.

TATIANE BRAGA DO CARMO
Secretária-geral

LUIS GUSTAVO BET
Presidente

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/